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0 
DETRAN - BA 

SECRETARIADA 	I 
ADMIN ISTRAAO j AH 

GOVERNO DO ESTADO 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 
CORREGEDORIA 

TERMO DE DEcLARAc6E5 

Aos dezenove dias do mOs de setembro do ano de dois mil e 
dezessete, as 11hs28 mm., na sede do DETRAN-BA, na sala onde 
funciona a Corregedoria, na presença da encarregada da apuração 
GISLENY AMARAL MIRANDA SILVA, compareceu o senhor 
SILVIO DE OLIVEIRA DIAS, brasileiro, maior, divorciado, nascido 
em 06/01/1 971, filho de José Soares Dias e dona Maria da Gloria 
Rodrigues de Oliveira, natural da cidade de Feira de Santana/BA, 
portador da Carteira de Identidade n° 0442804830 SSP/BA, CPF n° 
509.757.575-04, profissäo: Funcionário PUblico Aposentado - tel. 
(75) 99113-6620, residente e domiciliado a Rua Mazagão, NO 400—
Residencial Maria Quitéria, Casa 18 - Bairro: Mangabeira, CEP: 
44.056-380 - Feira de Santana/BA, para prestar esclarecirnento 
referente a mndicios de SUPOSTA acurnulacão, mncompatibilidade de 
cargos pUblicos, multiplicidade de vInculos e mncompatibilidade de 
carga horària na esfera Federal, Estadual e Municipal. Passou a 
declarar o seguinte: Que o declarante na época era servidor ativo 
do Ministério da Justiça do quadro do Departamento de PolIcia 
Rodoviäria Federal e que em razão de solicitaçäo do Governador do 
Estado da Bahia, foi cedido para exercer o cargo de Coordenador II 
DAS-Ill fIa3a  CIRETRAN de Feira de Santana-BA, cessäo 
publicada noMOU de 14/08/2012 conforme portaria1418 que previa 
cessäo com Onus ao ôrgão cessionário, mnformando ainda que 
perrnaneceu no cargo ate a data de 27/10/2014. Que novamente 
por solicitaçâo do Governador, voltou as funçoes antes designadas p 
na mesma CIRETRAN conforme DOU de 11/11/2015 portaria 1091 
corn as mesmas condiçOes de cessão fmnalizando em 02/08/2016 
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Salienta o declarante que durante todo o perlodo recebeu 
gratificação básica neste árgäo apenas 30% do valor 
correspondente ao sImbolo e que em alguns momentos houve 
acréscirno de CET. Näo tendo mais nada a declarar, loram 
formuladas as seguintes perguntas. PERG: 0 declarante trabalhou 
no DETRAN em qual horário? RESP: Que laborava na CIRETRAN 
de Feira de Santana, com carga horaria de 40 horas semanais. 
PERG: Se o declarante tem como comprovar os vinculos outrora 
mencionados? RESP: Afirmativamente. Através do DOU contidos 
na Coordenaçao de Recursos Humanos, onde estão registradas as 
publicaçOes em Diario Oficial do Estado e no RH da PRF. PERG: 0 
declarante tem algo mais a declarar? RESP: Negativamente. 
PERG: 0 declarante foi pressionado a prestar ou deixar de prestar 
essas declaraçOes? RESP: Negativamente. PERG: 0 declarante 
tern conhecimento de que prestar declaraçOes falsas é crime? 
RESP: Afirmativamente. E como nada mais diz, nem Ihe foi 
perguntado, foi encerrado o presente termo que, depois de lido e 
achado conforme, vai assinado, pelo declarante e por mim que 
real izei e dig ite i a oiti va. IIII/II///II//IIII/IIIIII/III//IIIIIII///IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII/III//. 

bzo ("-. -~~ 
SILVIO DE OLIVEIRA DIAS 
Dec Ia ra nte 

GISIsENY AMARfAL MIRANDA SILVA 
Técnica da torreqedoria/DETRAN/BA 
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DEPARTAMENTO ESTADUAL DETJ4ANS1TO 

POR.TARIAN°680 DE cj DE nnLO DE 2015. 

o DIRETOR GERAL DO DEPARTAMFNTO ES1AIMJAL DE 
TRANSITO - DETRAN - BA, no uso das aftihuiçOes legais que 11w, 
confere o art. 21, inciso I, aimnea "j", do Regi.ni.ento interno, aprovado 

'3 	pela Resolução n°. 002/06, doConseiho de Administração da Autarquia, 
homologada pelo Decreto n° 10.137 de 27/10/06, 

RESOLVE: 

Nornear NELSON RIBEI.RO  NTEFO, para o 	cargo 	em COITIISSãO 

de COORDENAIDOR Ii / 18 CR1 - Brurnado, 	sImbolo DAS-3, 

0 	deste Departarnento Estadual de Trânsito, a contar de 19.05.2015. 

17 y L  
is Máuricio Baceflar Batista 

iirel.or Gera] 

Pui ni) -o De&a , Q5 / f3 15 

CRWPIJBL;cAçoEmc!Aso 
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0 

DETRAN-BA 

TERMO DE POSSE 

Aos 19 (dezenove) dias do més de maio de dois mil e quinze, 

neste Departamento Estadual de Trânsito da Bahia, presente o 

Coordenador de Recursos Humanos, compareceu o (a) Sr (a). 

NELSON RIBEIRO NETO, por ter 	sido 	nomeado (a) nos 

termos 	da 	Portaria fl.0 	680, publicada no 	DOE de 

22.05.2015, baseado na Lei no. 6.677/94, •para exercer o 

cargo em comissãO COORDENADOR H sImbolo DAS-3, 

desta Autarquia. 

o (A) designado (a) tomou posse nesta data conforme declaraçao 

anexa ao processo, bern corno que aceita as atribuiçoes, deveres e 

responsabilidades inerentes ao cargo. E para constar lavrei o 

presente termo que vai assinada por mim, pelo (a) designado (a) e 

pelo Coordenador de Recursos Humanos. 

Márcio Sousa de Albuquerque 
Coordenador de Recursos Humanos 

0 Aà° '0 $oUS9 deMbUS 

CPMI 	4e) S 30.2u1344 
n 

I 
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DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 

PORTARIA No 13 DE cc DE 	 DE 2015. 

0 DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO' ESTADUAL DE 
TRANSITO - DETRAiN - BA, no uso das atribuiçOes legais que ihe 
confere o art. 21, inciso I, ailnea "j",  do Regimento Interno, aprovado pela 
Resolução no. 002/06, do Conseiho dedministraçãq da Autarquia, 
homologada pelo Decreto 0  10.137 de 

NJ 
RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, NELSON RIBEIRO NIETO, do cargo em 

comissão de COORDENADOR II / 18 CRT - Brumado, sImbolo 

DAS-3, deste Departamento Estadual de Trânsito. 

2Lu &reira 
Diretor Geral 

0 	OETRANA 
ptiiicacio no ii 0. F 
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SECRETARIA DA 
ADMINI$TRAAO BAHI t 

GOVERNO DO ESTADO 

LI 

44C P 4  
DETRAN - BA 

Of./DG/N°348/201 6 

Salvador, 08 de juiho de 2016. 

Exr°Sr 

Cel PM Anselmo Alves Brandäo 

Comandante Geral 

Policia Militar 

Quartel dos Aflitos 

NESTA 

Senhor Comandante Geral, 

Apresento a V. Ex.a  de retorno, Cel PM NELSON RIBEIRO NETO, matricula 30.140.997-

5, que se encontrava a disposiçäo deste Departamento Estadual de Trânsito, servindo na 

Diretoria Geral. 

Na oportunidade, apresento a V. Ex.3  o nosso agradecimento e renova protesto de respeito 

e consideraçäo. 

Lucio Comes Barros Pereira 
Diretor Geral 

I 

DEPARTAMENTO ESTADIJAL DE TRANSITO - DETRAN 
Diretoria-Geral 

Av. Antonio Carlos Magalhäes, 7744- Iguateml. CEP: 41.100-140 - Salvador - Bahia - Brasil 
Tel.: 713116-2317/2368 Fax: 3116-2295 E-mail: 

Site: http://www.detran.ba.gov.br  
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DEPARTAMENTO ESTADUAIJ DE TRANSITO 

PORTARIA NO &*L DE 30 DE \-odem\o DE 2013. 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRANSITO - DETRAN - BA, no uso das atribuiçöes legais que ihe confere 
o art. 21, inciso I, alInea "j", do Regimento Interno, aprovado pela Resolução 
n°. 002/06, do Conseiho de Administração da Autarquia, honwlogada pelo 

Decreto no 10.137 de27/i0/06, 

RESOLVE:. 

Designar MARIO FERREIRA DE CAMARGO NETO, pica 

responder intecinamente. . pelo cargo de COORDENADOR TECNICO I 

COORNAcA&;9W0mA E CONTROLADORIA, sImbolo 

DAS-ZD, deste DepartanieU.tO7FStadUal de Trânsito. 

II 

JoAo 

DETRAIc-F3A 1 
P-uiD-ica do no D. 0. E 

tiAAa 

CRH/PUBUCAcOES/asD 
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DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 

PORTARIA NO  c4)4 DE -fl DE OiLct&' 	DE 2013. 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRANSITO - DETRAN - BA, no uso das atribuicOes legais que ihe confere 
o art. 21,inciso I, alInea "j", do Regifnento Interno, aprovado pela Resolução 

no. 002/06, do Conseiho de AdministracãZda Autarquia, homologada pelo 
Decreto no 10.137 de 27/10/06, 	 - 	- 

.' 
'c 	6 

Nd 
RESOLVE: 

Designar' MARIO FERREIRA DE CAMARGO NETO, para 

responder interinamente pelo cargo de COORDENAIOR TECNICO / 

C0ORDENAcAO AUDITORIA E CONTROL&DORIA, sImbolo 

DAS-2D, deste Departamento Estadual de Trânsito, no perIodo de 

17.10.2013 a 31.10.2013. 

Joãc 

  

CRHIPU BLICAQOES!JASD 
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N 

DEPARTAMENTO ESTjthUAJ DETRANSfl'O 

PORTARIA N01CC DEJO DEaAY\Q&ODE  2015. 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAME.NTO ESTADUAL DE 
TRANSETO - DETRAN - BA, no iso das atribuiçoes legais qurihe coñfere 
art. 21, inciso I, aimnea "j", do Regirnento Interno, aprovado pela Resoluç.áo if. 
002/06, do Coriselbo de Adrninistraçao da Autarquia, hOrnologada pelo Decreto 
110 10.137 de27/10/06, 

RESOLVE: 

Cessar Os efeitos da Portaria fl.0  2725/2013, publicada no D.O.E 

de 21.11.2 	que designou o Seryidor MARIO FERREIRA DE 

CAMIAftGG.NE'ITpr'ara responder rntertnarnente pelo cargo de 

COORDENADOR 1IgçNjco / COORDENAAO AIJDITORIA F 

CONTROLADOUJA, simbolo DAS-21). 

t7 is Mauncio l3acellar Batista 
Diretor Geral 

thcioflSti 
9 

1 
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DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 

PoRTARIA0g5 DE 03 DE 	 DE 2012. 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TUANSITO - DETRAN - BA, no uso das atribuiçOes legais que ihe 
confere o art. 21, inciso I, ailnea "j", do Regimento Interno, aprovado 
pela Resoluçao no. 002/06, do Conseiho de Administraçao da Autarquia, 

C) 
	

homologada pelo Decreto no 10.137 de 27/10/06, 

RESOLVE: 

Nomear, MARIO FERREIRA CAMARGO NETO para o cargo 

em comissão de COORDENADOR IV I 17  CRT / V RETRAN - 

SANTA MARIA DA VITORIA, sImbolo DuU-5, deste Departamento 

Estadual de Transito, a contar de 06.07.2012. 

Joao de Queiroz 
al 

DET  PUbliCodo no D. 0. E. 

CRH/PuBUCAçOES/pvsp 
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C?'rfle rQ 	?)LA)Q&Q S 
kJanaina de AI'cantara S. Dias 
Assist Atividades Adm. / CRH 

Márcio Sousa de AIbuquerq 
Coordenador de Recursos Humanos 

C) 

. 	 GOVERNODA 

c Baha 
DETRAN-BA 	 T E 14 A OF 1 0 0 0 S N 6 S 

TERMO DE POSSE 
Aos 06 (seis) dias do rnës de juiho de dois mil e doze, neste 

Departamento Estadual de Trânsitc,, da Bahia, presente o 

Coordenador de Recursos Humanos, èompareceu o (a) Sr (a). 

MARIO FERREIRA CAMARGO NIETO, por ter sido nomeado (a) 

nos termos da portaria n 957, publicad4 :no DOE de 10.07.2012, 

baseado na Lei no.,6.677/94, para exercer o cargo en comissào de 

COORDENADOR IV, simboloDAI-5, destaAutarquia. 

0 (A) designado (a) tornou posse nesta data c declarou possuir 

bens, conforme declaraçao anexa ao processo, bern corno que 

aceita as atribuiçOes, deverb e respdnsabilidades inerentes ao 

cargo. E para constar Iavrei o présente termo que vai assinada por 

mirn, pelo (a) designado (a) e pelo Coordenador de Recursos 

Humanos. 

MMOsWEA4JX 
- X227344-Q 

CR111 
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DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 

PORTARIA Id 4 R- DE (D4 DE)c1SE(tk1ME'DE 2012. 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRANSITO - DETRAN - BA, no uso das atribuicOes legais que ihe 
confere o art. 21, inciso I, alInea "j", do Regimento Interno, aprovado pela 
Resoluçao no. 002/06, do Conseiho de Administraçao da Autarquia, 
homologada pelo Decreto n° 10.137 de 27/10/06, 

. j 

RESOLVE: 

Exonerar MARIO FERREIRA DE CAMARGO NETO, do cargo em 

comissao de COORDENADOR IV/17  CRT- P RETRAN - Santa 

Maria da Vitória, simbolo DAI-5, deste Departamento Estadual de 

0 
	Trânsito. 

Queiroz 

I 	(JETRAN-BA 
ipubliccdo no ED. 0. E. 

2p2 
n-oinO b&fl 

Funcionário 

Ref.2001711-14
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DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 

PORTARIA No  1350 DE Q14 
DEpJ3TflhM.O'DE 2012. 

o DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTo ESTADUAL DE 
TRANSITO - DETRAIN - BA, no uso das atribuiçOes legais que ihe 
confere o art. 21, inciso I, alInea '5", do Regimento Interim, aprovado pela 
Resoluçao no. 002/06, do Conseiho de Administraçao da Autarquia, 
homologada pelo Decreto no 10.137 de 27/10/06, 

RESOLVE: 

Nomear MARIO FERREIRA DE CAMARGO NETO, para o cargo 

em comissão de COORDENADOR II / 6a  CRT- Paulo Afônso, 
sImbolo DAS-31  deste Departamento Estadual de Trânsito. 

João e Queiroz 

Ref.2001711-15
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DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 

PORTAR1AN°6 DE it  DEA-LODE  2015. 

O DIRIETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRANSITO - DETRAN - BA, no uso das atribuiçöes legais que ihe confere 
art. 21, inciso 1, alInea "j", do Regimento Intrno, aprovado pela Resolução no. 

002/06, do Conseiho de Administração da Autarquia, homologada pelo Decreto 
n°10.137 de27/10/06, 

RESOLVE: 

Cessar os efeitos da Portaria fl.0  2725/2013, publicada no I).O.E 

0 	de 21.11.2013, que designou o Servidor MARIO FERIREIRA DE 

CAMA.RGO NETO, para responder interinamente pelo cargo de 

COORDENADOR TECNICO / cOORDENAçAO AUDITORIA E 

CONTROLADORIA, sIrnbolo DAS-3. 

ç; 

Luis Mauricio Bacdilar Batista 
Diretor Geral 

Quoo 
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C 

4. 	 GOVERNODA 

4!Balt 
DETRAN-BA 	 f 

TERItA OI TOOC'S NOS 

TERMO DE POSSE 

Aos 05 (cinco) dias do rnês de setembro de dois mil e doze, neste 

Departamento Estadual de TrânsitO, da I3alna, presente 0 

Coordenador de Recursos Humanos, cmpareceu o (a) Sr (a). 

MARIO FERREIRA CAMAgCO:NtØ, por tr sido nomeado (a) 

nos termos da portaria nW1.:0, pubIicadaroDOE de 05.09.2012, 

baseado na Lei n°. 66t4, para exercér o cargo .ei3JcomiSSãO de 

Pt'.  COORDENADO$I$SlbIbOIO DAS-3Idest 	uia. ali' 'Mj  
.4 

0 (A) designado (a)''1oe nestadte declarou possuir 

bens, conforme dec1araço anexa ao rocesso, bern como que 

aceita as atribuiçOes, deveres e responsabilidades inerentes ao 

cargo. ERara constar lavrei o pr&ihe termo que vai assinada por 

min,j, peo .. (a), designado (a) e pelo Coordenador de Recursos 
- 

Humanos. 

cPt 	 V'A'O 
"Uanalna de Moan tare S. Din 
Assist At!vlSdn Mm. / ORH 

Márcio Sousa de Albuquerque 
Coordenador de Recursos Humanos 

,MAJCjC SOUSA DE k&!izaaI 

<g) 
 

CWQft  

7A 

(a) II 

CR111 

Ref.2001711-17
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DEPARTAMENTQ ESTAjMJAL BE TRAINSITO 

PORTARIA NO 	pJ DFcvvct-rte9 VE 2016. 

o DII&ETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL BE 
TRANSITO - DETRAN - BA, no iiso das atribuiçôes legais que 11w 
confere o art. 21, inciso I, ailnea "j", do RegimentoInterno, aprovado pela 
Resoluçào no. 002/06, do Conseiho d&Administracãq da Autarquia, 
homologada pelo Decreto n° 10.137 de 

RESOLVE: 

Exonear, a pedido, MARIO FERflEIRA DE CAMARGO NETO, 

do 	cargo 	em comissào de 	COORDENADOR II I 6 CRT - 
Paulo Afonso, sfmbolo pAS-3, 	deste 	Departamento Estadual de 

Trãnsito. 

Diretor Geral 

rubhSo 1120. 0- E.  

° Dp\JUthJlE 
D 

iFdonario 

Ref.2001711-18

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
Y

N
Z

A
X

O
T

A
3



0 
DETRAN - BA 

SECRETARIA DA BAHI ADMINIsTRAçA0 
GOVERNO DO ESTADO 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 
CORREGEDORIA 

TERMO DE DEcLARAc6E5 

Aos vinte e urn dias do més de agosto do ano de dois mil e 
dezessete, as 15hs40 mm., na sede do DETRAN-BA, na sala onde 
funciona a Corregedoria, na presença da encarregada da apuraçäo 
GISLENY AMARAL MIRANDA SILVA, compareceu o senhor 
OUTRAN SAMPAIO BORGES, brasileiro, maior, casado, nascido 
em 06/02/1949, filho de Gerson Miranda Borges e dona Aide 
Sampaio Borges, natural da cidade de Baixa Grande/BA, portador 
da Carteira de Identidade n° 0084267160 SSP/BA, CPF n° 
041.101.705-59, profissao: Medico, tel. (75) 3625-8831, (75) 99124-
5458, residente e domiciliado a Rua Senegal, N°. 54 - casa - Bairro: 
Ponto Central, CEP: 44.075.285 - Feira de Santana I BA, para 
prestar esclarecimento referente a indicios de SUPOSTA 
acumulaçäo, incompatibilidade de cargos pUblicos, rnultiplicidade de 
vinculos e incompatibilidade de carga horária na esfera Federal, 
Estadual e Municipal. Passou a declarar o seguinte: Que é servidor 
deste ôrgão he 35 anos exercendo a funçäo de medico com 20 
horas semanais. Que possui uma fazenda na cidade de lramaia, 
pelo fato do declarante ir quase todos os fins de semanas, e por ter 
a formaçao em pediatria, especialidade difIcil nas pequenas cidades 
do interior, o declarante foi convidado pela secretária de saUde do 
referido municipio a atender uma vez por més no sábado. Que no 
municipio de lpecaetá-BA, o prefeito é medico e amigo do 
declarante e pela proximidade do municIpio de Feira de Santana, 
onde o declarante reside e trabalha, foi convidado a dar 
atendimento uma vez por més no sábado as crianças pelo motivo 
acima citado. Que aproveita o momento para entregar a esta 

Ref.2001711-19
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técnica as declaraçoes dos atuais secretârios de saUde de Irarnala 
e Lpecaetá bern como a declaraçao expedida pelo CRH deste 
ôrgão. Nao tendo mais nada a declarar, foram formuladas as 
seguintes perguntas. PERG: 0 declarante trabaiha no DETRAN em 
qual horario? RESP: Que labora na CIRETRAN de Feira de 
Santana no perlodo matutino, por 20 horas semanais, conforme 
folha de ponto. PERG: 0 declarante ainda atende as cidades acirna 
mencionadas? RESP: Negativamente, deixei de atender no més de 
novembro de 2016, assirn que rnudou a poiltica. PERG: Se o 
declarante tern como comprovar os vmnculos outrora existentes, bern 
como o seu desligarnento? RESP: Que so tenho como comprovar o 
desligamento, pois nâo faço mais atendirnento nas cidades 
rnencionadas, conforme declaraçOes entregues neste rnomento. Os 
proventos recebidos em Ipecaetá-BA eram pagos através de urna 
associaçäo, e na cidade de lrarnaia eu recebia através de depOsito 
em minha conta corrente. PERG: 0 declarante tern algo mais a 
declarar? RESP: Negativarnente. PERG: 0 declarante foi 
pressionado a prestar ou deixar de prestar essas declaraçOes? 
RESP: Negativarnente. E como nada mais diz, nern Ihe foi 
perguntado, foi encerrado o presente terrno que, depois de lido e 
achado conforme, vai assinado, pelo declarante e por rnirn que 
real izei e dig ite i a o itiva.  

OUSA?AfO B6PS 
Declarante 

GISLENYIQMIRANDA SILVA 
Técnica da Corregedoria/DETRAN/BA 

4 GisIenyAmaraI Miranda Silva 
Mat. 496055673 

Correvednr 	'an-Ba 

Ref.2001711-20
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DTRAN 
DTflAM BA 

Salvador, 26 de Agosto de 2015. 

DECLARACAO 

Declaramos pan os fins que se fizer riecessário que o servidor, Outran Sampaic Borges, matricula no. 
49001248-1, lotado nesse Departamento Estadual de Trãnsito corn admissAo em 08/07/1982, na funçao de 
medico classe II, corn c a horaria de 20h sernanais, servindo na 3' CIRETRAN corn sede na cidade Feira de Santana. 

Márcio us de Albuquerque 
Coordenador I CR11 

n,r 

Ref.2001711-21
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POUPLIT LANA 4USICIPAL 

reia.a oc sarriarsa 
I I*ALSALP4O 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA 
SECRETARIA DE SAUDE 

GABINETE DA SECRETARIA 

DECLARAcAO 

Declaro, para os devidos fins, que o Medico Outran Sampaio Borges, 

CPF 041 .101.705-59, RG 84267 1-60, lotado no MuñicIpio de Feira de 

Santana, Secretaria Municipal de Saüde, corn matricula 010045321, 

corn a carga horaria de 30 horas semanais, foi colocado a disposicAo da 

Santana Casa de MisericOrdia de Feira de Santana, entidade 

FilantrOpica e sem fins lucrativos, a partir do més de novembro de 

2005, mês e ano em que foi eleito provedor da Santa Casa I Hospital D. 

Pedro de Alcântara, cargo nAo rernunerado. Reeleito para, mas très 

gestOes consecutivas permanecem a disposiçäo da Entidade 

Filantrópica ate a presente data. 

Feira de Santana 02 de Qutubro 2017 

Denise 
de Sañde 

SccrctarIa Municipal de Saóde - Feira de Santana - BA 
Av .Iøãø Durval (Tarneiro. S/N. Caseb CEP: 44,052.064 

Telclonc: (75) 3625-1068 / 361 2-6631 
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GOVERt4O DO ESTADO DA RAI4IA 
AVISODECREOItO  

a 
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VANTAGENS 
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.CC

2 YEICIIENTO 	 17 082598 SDC)II.tD 	/ ISC.P 	4,20 	10.08 

4

46 A0ICI4A1 tEJ0 DE S2
93 ADICIGIAL INSP.LLJBRlO 5
94 PERICULOSIOADE 	 43 

2 ESTMILIDAOE LCCNO.1 3 022815 IW.RE1CA 	/ 114'.RE 	27.50 	294.7

6.1.0 nPThApA 7ir 

tOtAL VMTAW'I 	2.716,14 	
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p,snM1rS 	IT. COATSO (MW. 	 lAAflAPGTS 	 SASS tALC, IMP, 5510* 	LtthOO 

0.00 	716.35 	 2.7*6.14 	2.4*1.36 

CAPPAP#IA (ME VAC)PMCAO DO IOOSOPROIEUA-SE COMmA OMIPE 
GENIE OMAICE TAIFEM SE VACINA. I? A 30 495)11 DL 2004 

LI 
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rEURa ne sarrrana 
C? 4)AP 	4 H 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA 
SECRETARIA DE SAUDE 

GAS1NETE DA SECRETARIA 

DECLARAcA0 

Deélaro, pan os devIdos fins, que o Medico Outran Sampalo Borges, 

CPF'041i01 .70559, RO 842671-60, lotado no MurticIplo de Feira de 

Santana, Secretaria Municipal de SaMe, corn .inatricula 010045321., 

corn a carga horãria de 3.0 horas semanais foi colocado a disposicäo da 

Santana Casa de M.isericórdia de Feira de Santana, entidade 

Fliantrépica e scm fins. lucrativos, a partir do mês de novembro de 

.e..an. . er .:que foi eleito provedor da Santa Gas?. I Hospital fl...... 

Pedro de Alcântara, cargo .nAo remunerado. Reeleito para, mas trës 

gestoéI . . consecUtivas permanecem a disposicâo da Enti.dade 

FiiantrOpiea ate a presente data. 

Feira de Santana 02 de Optubro 2017 

T)enise 

de SaMe 

i~:iana %ffl13Ri I dc. Saudc 	I eim cit Santan.s B \ 
U F '1U\ 	t dcut3u) , N ('i..b ( I P 4'4 O' fl64 
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ZL

6U.
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0S596 $1t8It&0 	/ øiS.P 	*0 	.C,r* 
IWRUWA 	/ IWRE 	210 	±94?O .28 ESTAStLIDADE ECGMLL 

4910 ft0RARA 	I420 
45 iDICtOHAL TWO RE S 	aa.00 	371.2 
03 SaICIt$4L )IISi&UR10 	3L00 	I8S.6 

ZO0O 	mis 4 prcuoSi0ii* 
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Prefeitura Municipal de Ipecaetá 
Secretaria de SaUde 

Ipecaetá, 07 de agosto de 2017. 

DEcLARAçA0 

Dectaro para devidos fins que a SR. OUTRAN SAMPAIO BORGES portador do 
CPF 041.101.705.59, RG 84267160 e ORM 5832 nOo possuem nenhum vInculo 
empregaticio no MunicIpio de Ipecaefá- Ba 

Atenciosamente, 

Luiciana Si a Sa ntan a 
Decreto Municipal n° 05/2017 

Secretária de SaUde 

Rua - Vivaldo dos Reis, 02 - Centro - CE? 44.680-000-- Tpecaetk - Bahia 
CNPJ - 13.621.735/0001-84 - Telefax - (75) 3685-2113 Site http://www.ipecaeta.ba.gov.br/.  

Ref.2001711-26
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.A 

ESTADO DA BAHIA 
b' 

PREFEITURA MUNICIPITh DE IRAMAIA 

DECLARAçA0 

Declaro para devido fins, que o Sr. OUTRANSAMPAIO BORGES, portador do 

RG n°  84267160, CRM 5832 e CPF n°  041.101 .7-05-59'  Brasileiro, nao possui vinculo 

r 
empregaticio no Municipio de lramaia-BA. 	/ 

Para constar a veracidade deste documento assino e dou fe. 

7KV 
\. 2 

lOde agosto de 2017 

ANTON RAMOS 
Secretário Municipal de SaUde 

Praça da Bandeira, 14— Centre - Tel.: (77) 3412-2129 - CEP 46770-000 - IRAMAIA-BA 
prefeitura.iramaiaig.com.br  - CNPJ 13.894.902/0001-60 

Ref.2001711-27

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
Y

N
Z

A
X

O
T

A
3



FEDERAL DE MEDICINA 
CCDtjLq  

DEoll  
Pocumer,1 	denna DIDEWDICO 

no, termo, - 	
- 	CossaHo REGjasj BE MEmCF 

Ou 

OATh 	

10144 07/liao% 	ThUo,

j00u. 62 pr - 

:M.o3/I2o1o : 

V 
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PRePEJTIJPA MUNICIPAL 

Feuta OE sanlflt4a 
CIOAO(i 	flAOAtSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA 
SECRETARIA DE SAUDE 

GABINETE DA SECRETARIA 

DECLARAcAO 

Declaro, para os devidos fins, que o Medico Outran Sarnpaio Borges, 

CPF 041.101.705-59, RG.84267160,iotado no Municipio de Feira de 

Santana, Secretaria Municipal d Saüde, corn matricula 010045321, 

corn a carga horária de 30 horas sernanais, foi colocado a disposiçAo da 

Santana Casa de MisericOrdia de Feira de Santana, entidade 

FilantrOpica e sem fins lucrativos, a partir do més de novernbro de 

2005, rns e ano em que foi eleito provedor da Santa Casa / Hospital D. 

Pedro de Alcãntara, cargo nAo remunerado. Reeleito para mas trës 

gestOes consecutivas 	permanecem 	a 	disposição da Entidade 

FilantrOpica ate a presente;data. 

Feira de Santana 02 de Outubro 2017 

2Atenc)iomene, 

Den renhas 
Secre e SaUde 

f-I 

Secretaria Miinicifral 'de SaUde 	Feira de Santana - BA 
Av ioüo Durval ('arñeiro. S/N, Caseb CliP: 44.052.064 

Telefuiic: (75) 3625-1068 / 3612-6631 

Ref.2001711-29
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nln..00ItHTTS .0 COtC (fl.J øAfl •cT AStCMC IPROOA 

2.716,14 
tfluOO 

2.411,36 
1 	000 716,35 
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-. 23201 AP 
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IEIRA (('AM 26321) 

de 2016 0 falecudo(a) derxou bens Sm flerxou flibos Sum 

7 	 1 

DERCPNDAVJTORIA 

0 conteudo da cerbd 
SALVA0OR,.BA2A 

3ARA LV. DE CAR VALHO 	 - 	 - 
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I.MARTAGA0GESTEIRA477,GRAçA; 	 :1 
leL: 30160055 	- 	

- -' 

Assunatura do 0flcShrt 
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414 
DETRAN-BA SECRETARIA DA 

ADP.UNISTRAçA0 B461IIL&a 
GOVERNO DO ESTADO 

Ilheus, 04 de dezembro de 2017 

A 
S?. SELNIA DE JESUS SANTOS 
Rua Vereador João Batista de Souza, N° 134 
Bairro: Conquista 
CIDADE: Ilhéus / BA 

Objetivando esciarecer fatos relacionados a acumulaçAo de cargos püblicos, convido 
vossa senhoria a comparecer em audiéncia que terá lugar as 14hs4Omin do dia 06 
de dezembro de 2017, na sala onde funciona a Coordenaçao da 13 
CIRETRANIILHEUS - BA, situada na rua Maria LuIza S/N, Bairro: Iguape, a fim 
de esciarecer os fatos. 

Atenciosamente, 

GisIen1'
fD~EITRAJNq"5iw3 

nda Silva 
Corregedoka do  

seflY1 
Mat 4g.5t6.3790 

corrEO0ni8/0Ctt 

EMO)-j J-ft DE2017. AdO.Z'Hs. 
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SECRETARIA DA 
ADMINISTRAçA0 B&lEIL&I 

GOVERNO DO ESTADO 
a: 
DET RAN-BA 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 
CORREGEDORIA 

TERMO DE DEcLARAcOEs 

Aos seis dias do més de dezembro do ano de dois mll e dezessete, as 
14hs54 mm., na sede da 13aCIRETRAN/ILHEUSBA,  na sala onde funciona 
a Coordenaçao, na presença da encarregada da apuração GISLENY 
AMARAL MIRANDA SILVA, compareceu a senhora SELMA DE JESUS 
SANTOS, brasileira, major, solteira, nascida em 14/05/1 959, filha de Otacilio 
dos Santos e dona Josefa Maria de Jesus, natural da cidade de ltajü da 
Colonia/BA, portadora da Carteira de Identidade n° 02.458.283-20 SSP/BA, 
CPF n° 819.215.005-49, profissäo: Funcionária Püblica, tel. (73) 98862-
9910, residente e domiciliado a Rua do Viana, N° 134 - Bairro: Conquista - 
Ilhéus / BA, para prestar esciarecimento referente a indIcios de 
SUPOSTA acumulaçao, incompatibilidade de cargos pUblicos, 
multiplicidade de vinculos e incompatibilidade de carga horária na 
esfera Federal, Estadual e Municipal. Passou a declarar o seguinte: Que é 
servidora deste órgäo desde 01/07/1981, exercendo a funçao de Tec. 
Administrativa, atualmente lotada no setor de habilitaçao corn 40 horas 
semanais. Que a declarante tarnbém exerce a profissao de Professora do 
Ensino Fundamental na Escola Municipal Banco da VitOria - EMBV, através 
de processo Seletivo da Prefeitura Municipal de Ilhéus desde a data de 
13/05/2015 no turno Noturno, corn carga horária de 20 horas. Não tendo 
mais nada a declarar, forarn formuladas as seguintes perguntas. PERG: A 
declarante trabalha na CIRETRAN em qual horário? RESP: Que labora 
nesta CIRETRAN de segunda a sexta feira das 08hsO0min as 17hs30min. 
PERG: A declarante trabalha como professora em qual horario? RESP: Que 
exerce a profissao de Professora de segunda a sexta feipe\no horário 

Ref.2001711-33
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19hsOOmin. as 22hsOOrnin. PERG: Se a declarante tern corno comprovar os 
vmncutos outrora existentes? RESP: Afirrnativamente. Pelo contracheque e 
declaraçao da Prefeitura, que por ora, aproveita 0 mornento para entregar a 
essa encarregada da apuração os referidos cornprovantes. PERG: A 

declarante tern algo rnais a declarar? RESP: Positivarnente, que ficou 
surpresa de ser charnada para ser ouvida em termo, pois nunca Iesei o 
Estado ern nenhurn mornento, respeito e cumpro os meus horários 
trabaihando corn seriedade, trabaiho os dois turnos poque o salário nâo é 
satisfatOrio e digno para se viver. PERG: A declarante foi pressionada a 
prestar ou deixar de prestar essas declaraçOes? RESP: Negativamente. 
PERG: A declarante tern conhecirnento de que prestar declaraçoes falsas é 
crirne? RESP: Afirmativarnente. E como nada rnais diz, nern the foi 
perguntada, foi encerrado o presente terrno que, depois de lido e achado 
conforrne, vai assinado, pela declarante e por mirn que realizei e digitei a 
0 itiva. 

cu A
0-07 
DE JS S

(J(,5 '5 0)6~1 
AN 

Declarante 

G tSEN1 	I MiRAN DA S ILVA 
Técnica da Cbrregdoria/DETRANIBA 

Gisleny AmaralMiraflda Sva 
Mat. 49.516.3790 

Coregedoda/Detrafl.BA 

44) 
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14/03/2017 
	

Contracheque I Servidor - Bahia 

a GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
AVISO DE CREDITO 

JANEIRO/2017 	 SRH- SISrENIA INTEGRADO DE 
KUMANOS 

ORGAO/ENTIDADE 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 

MATRtCULA BENEFICIARTO NOME ADMISSAO 
101/07/19811 

C. KORA 
49.001177-8 0000 SELMA DE JESUS SANTOS 180 

UNIDADE LOCAL DE TRABALHO 
13A CIRETRAN-ILHEUS 13 CIRETRAN ILH US 

SETOR CATEGORIA 
CIVIL ATIVO 

ENDEREO NOMERO 
RUA DO VIANA 134 

COMPLEMENTO ENDEREO 
CASA 	CONQUISTA  

MUNIC±PIO CEP U.F. 
ILHEUS 45650-000 BA 

CARGO/FUNAO PLANO 	INNEL 

1 

PADRAO CLASSE 
1 

GRAU REF 
TECNICO ADMINISTRATIVO 75 	1 1 00 

CARGO COMISSAO I FuNçA0 GRATIFICADA SITuAçAO FUNCIONAL 
EM ATIVIDADE 

PIS/PASEP CPF CART. PROFIS. - SERif  
170146211-12 819.215.005-49 49050-00008 

LOTE DATA PAGTO. BANCO / AGENCIA CONTA CORRENTE 
01 31/01/2017 BRASIL- ILHEUS/MALHADO 000013741-3 

VANTAGENS DESCONTOS 

COD DI5cRIMINAcA0 	DuRAçA0 HORAS°/O 	VALOR COD DISCRIMINAçAO 	DuRAçA0 HORAS°/o 	VALOR 

002 	VENCIMENTO 797,02 569 	DAYCOVAL / EMRCOMUM 1 260,94 

146 	AD.T.SERV 	 35,000 278,95 578 	PL/ESPECIA / PLAN-ESP 65,00 

173 	CET COPE 	 96,860 771,99 590 	
SINDETRAN / MENSAL- 	976 15,94 

657 	AUX.TRANSP 162,98 VAL 

658 	AUX.ALIMEN 153,00 590 	ABESP / MENSAL-VAL 	976 83,99 

813 	AB PERMAN 221,75 803 	PLANSERV / ASS.SAUDE 159,90 

TOTAL DE VANTAGENS 2.385,69 808 	FUNPREV / PREVIDENCI 	12,000 221,75 

TOTAL DE DESCONTOS 807,52 

DIARIAS EXCEDENTES VALOR F.G.T.S BASE CALC. IMP. RENDA LIQUIDO 
0,00 1.847,96 1.578,17 

PROGRAMA DE CREDITO CESTA DO POVO 	456,93 

CODIGO DE VALIDAçA0 	49490011778000049692002017011201701230930177 

Iniprimir Voitar 

http://srhportal.ba.gov.br/srhocservidor/cchequeResultado  layout2.asp 	 1/1 
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6&iai4'eot6 Jn /a 
- 	- 	 - ASIJMATURA DO TITULAR 

/ 

II 

1 

[.A 

VALIDA EM TODD OTERRITORID NACIONAL ):tIe.&e
8.283-20 	 14-03-2016 

DE )ESUS SANTOS 

Id DOS SANTOS 
/ 	" 

 MARIA DE JE$US

AMJU Do COLONIA BA 
-

CM ILt4EUS BAbS 
CIO LV 091 FL.O2-3sRT081542 
5.005-49 	 PASEP 47014621112 

LEI N7.116DE29/08/83 )xe)xe4c 
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REPUBLICAFEDERAflVADO BRASIL 

'. ESTADODABAHIA 	 I' 
.S!CREIARtADASeOIJRANQAPODLICA 

/ 
I - 

- l 

ENTIDA0E z: 

/ 

VALIDAEMTODO 0 TERRITORIO NACIONAL 

.02.458.283-20 	
DATA0flXPgDAO 

14-03-2016 

SELMA DE JESUS SANTOS 

"0TACtLId0OS SANTOS ' 
/ 	•i 	

/ 

JOSEFA P'tARIADE JESUS 

NAflLIfJU DO COLÔNIABA
10  

DQCOIGnI 	'-_ X-i 	- 	4 
C.NAS. CM  ILHEUS BADS 
10 OFICIO LV 091 FL 023 RT 081S42 

	

819.215.005-49 	\ 	PASEP J,7014621112 

&' 

LEI NT.116DE29/08/B3 

Ref.2001711-39
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EMPRESA: 	001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 	 Recibo de Pagamento de Salárlo 

FILIAL: 	001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
C.N.P.J: 13.672.597/0001-82 	LQCAL: SEDUC - FUNDEF 	 Foiha N° 01 do Més de Novembro de 2017 

SECRETARIA: 	SEDUC. 	D[VISAO: 	ENSINO FUNDAMENTAL 	 SEQAO ENSINO FUNDAMENTAL 2 
FUNCIONARIO: 022171 - SELMA DE JESUS SANTOS 	 REGIME: CONTRATADO 2 
CARGO: 	00113- DOCENTE I 	 AGENCIA/CONTA: AGENCIA 3203-003203/ 61035 

C. CUSTO :028 - 2.048 - OESENV. ENSINO BASICO - FUNDEB 60 

PADRAO: 	0006115- Dl -01-01 	 . 	 DATA ADM: 06/0612017 o 

Cod. Qescrico Referéncia VenCimentos Descontos 

00101 SALARIOS 90,00 1.149,39 

00232 INSS 6,00% 91,95 C) 
z 

o 
C,) 
6 

LI- 

0 
'C o 

9 
-J 'C 
-C 

z 

0 
0- 

-C 
0 - C 
m 
uJ 

- 0 

Margem Consignâvel: 	317,23 - Total de Vencirnentos Total de Descontos 
- 1,149,39 - 	91,95 E 

I- -C 0 
Valor Liquldo 1057,44 

Salario Base 	Salado Contr. INSS 	Base Cab. FGTS 	FGTS do Mes 	Base CáIc, IRRF 	 Faixa IRRF 2 
1.149,39 	 1.149,39 	 0 a 

Ref.2001711-40
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0 
DETRANIBA 

PROCURADORIA JURiDICA 

PARECER No 1859/2017 

Proc. n°: 	 201 5/076312-8 
Linidade de Origem: 	CGR, 
Interessado: 	Wivaldina Damásio de Oliveira 
Assunto: 	 Acumulaçäo de Cargos PUblicos 

Trata - se o presente processo, ao procedimento para apurar a 
situaçäo funcional da Servidora WIVALDINA DAIVIASIO DE OLIVEIRA DANTAS, que 
após cruzamento corn a base de dados do Poder Executivo do Estado da Bahia e do 
Governo Federal, realizado pelo Ministério do Planejamento Orçamentàrio e Gestäo - 
MPOG, foram identificados indicios de supostas irregularidades acerca da legalidade 
da acumulaçao e incompatibilidade de cargos püblicos, multiplicidades de vinculos e 
incompatibilidades de carga horaria. 

Insto posto, cabe a esta douta Procuradoria informar, conforme dados 
apresentados no teor do processo, a servidora fol adrnitida em junto a esta Autarquia 
em 23/07/1980, exercendo funçao tècnica administrativa, com carga horaria mensal 
de 20 horas (07:00h as 13:00h). 

E sabido que, a acumulaçao de cargos pUblicos está disciplinada na 
Constituição Federal no Art. 37, inciso XVI, a', b' e C', e XVII conforme exposto a 

seguir: 

Art. 37. A administraçâo pUblica direta e indireta 
de qualquer dos Poderes da Uniäo, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municipios obedecerá aos principios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, pubticidade e eficiencia e, também, 
ao seguinte: 

.45 Ref.2001711-41
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XVI - e vedada a acumulaçâo remunerada de 
cargos pUbticos, exceto, quando houver compatibilidade de 
horários, observado em qualquer caso o disposto no inciso 
XI: 

a de dois cargos de professor; 

a de um cargo de professor corn outro 
técnico ou cientifico; 

a de dois cargos privativos de medico; 

c) a de dois cargos ou empregos privativos de 
prafissionais de saUde, corn profissoes regularnentadas; (Redacao 
dada pela Emenda Constitucianal n° 34, de 2001). 

XVII - a proibicâo de acumular estende-se a 
empregos e funçoes e abrange autarquias, fundaçOes, ernpresas 
pUblicas, saciedades de econarnia mista, suas subsidiarias, e 
sociedades contraladas, direta ou indiretamente, pela pader 
pQbI ico; 

(grifos nossos) 

E notória ao quanto estabelece o referido artiga, de forma taxativa 
que é vedada a acumulação de funçoes püblicas. Entretanto, e de forma 
excepcional a acumulação do cargo de professor corn a cargo de tOcnica 
cientiflco. 

Diante o caso concreto da servidara ora mencianada, a mesma 
prestau concurso pUblico e tomou posse nas cargos de Técnico Administrativo 
junto ao DETRAN/BA e posse do cargo de Professor. Sendo assirn, nâo ha 
qualquer vedaçâo ao exercicio de atividades integrantes de outras funçOes, a que 
é adrnissIvel em se tratando de serviço pUblico, desde que haja conveniência e 
oportunidade ao orgäo competente, ao bern do serviço publico, e desde que não 
irnplique em desvio de função. 

Canforme previsâo legal do art. 37, II da Constituição Federal; 

II - a investidura em cargo ou ernprego püblico 
depende de aprovacâo prévia em concurso pUblico de provas ou 
de provas e tItulos, de acordo corn a natureza e a complexidade 
do cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as 
nomeaçöes para cargo em cornissão declarado em lei de livre 
nameaçäo e exoneraçâo 

2 
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Como dito, ha portanto, prova material de que a referida servidora 
ocupa atualmente dais cargos pUblicas, ambos ocupados através do concurso 
Publico, havenda portanto prava de acumulaçãa, levando em conta a plausivel e 
notOria compatibilidade de horários, já que, no caso concreto a atividade laboral da 
servidora junta ao DETRAN/BA é no turna matutino e no Municipio de Juazeiro na 
SEDUC é no turno vespertina. Conforme declaraçOes nas fls. (03 e 12) deste 
processo. 

A investidura O 0 que estabelece o cargo que vincula a servidor e 
nâa a atividade exercida em determinado momento. 0 caso em comenta refere-
se, a investidura da Servidora no cargo de professara, o que por se 56 enseja a 
enquadramento a especificidade legal. Cansoante previsão legal no seu art. 41 da 
nassa carla Magna, a sua estabilidade não fara aduzida ou contestada, e esta 
decorre da impossibilidade de alteração em sua investidura, sendo a posse no 
cargo para a qual prestou concurso efetiva apOs a triOnio legal. Em razão ainda da 
estabilidade constitucional, a funçao pUblica exercida pela servidora nao podeila 
ser alvo de alteraçäo municipal, mesmo que fosse esse o interesse da Servidora, 
sendo especialissima a função de professor. 

Conforme previsâo legal do art. 41 da Canstituiçãa Federal; 

Art. 41. São estáveis apôs trés anos de efetivo 
exercFcio os servidores nameados para cargo de provimento 
efetivo em virtude de concurso pUblico. 

Dessa forma, fica clara que não existe ilicitude alguma, sendo 
dispensada a necessidade de apção por um ou outro cargo, ante a possibilidade 
de acumulação. Ainda, e patente a compatibilidade de horários entre as duas 
atribuiçOes pUblicas as quais encontra investida. 

Conclui-se, assim, para que a servidora possa exercer a opção por 
um cargo ou outro, e necessária a instauração de processo especifico, 
oportunizando a servidora o direito ao contraditório eampla defesa, a que também 
não se abarca ao presente caso, ante a INEXISTENCIA de ilegalidade da sua 
acumulaçäo. 

Ante ao exposto, opino no sentido de que o acumulo de cargo 
existente junta a servidora, não é ilegal tendo em vista a campatibilidade de 
horários prevista no art. 37, XVI e XVII da Constituição Federal, para as devidos 
fins legais. 

Este e o nosso entendimento, S.M.J. 

Em, 21 de setembro de 2017. 

MARIA AUXILIADORA TORRES ROCHA 
Procuradora Chefe 
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SECRETARIA DA 
ADMINJSTRAAO BAHIAMck  

GOVERNO DO ESTADO 

41.4 
DETRAN-BA 

Salvador, 15 de setembro de 2017 

A 
Sr'. TANIA SALDANHA DE LUCENA 
Rua lPiauI, n° 751 Edf. Vila de Malta Apt°. 502 
Bairro: Pituba 
CIDADE: Salvador / BA 

Objetivando esciarecer fatos relacionados ao cargo exercido neste órgão, convido 
vossa senhoria a comparecer em audiência que terá lugar as 09hs30min do dia 20 
de setembro de 2017, na sala onde funciona a Corregedoria do DETRAN - BA, 
situada na Avenida ACM n° 7744, Bairro: Iguatemi, a fim de esciarecer os fatos. 

Atenciosamente, 

Gis 	ma 	i nda Silva 
Corregedoria o DE RAN-B& 

*canest3It tT3  

RECEBIDO EM, 	J bk(ftas 	hs. 

. ASS .............. . 
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PREVIDEbJCIA_SOCIAL 
FNSTftuIQ NCC)NAL DO SEOURO SOCLAL 

04.00 1.100 - AGENCIA DA PREVIDÉNCIA SOCIAL SALVADOR ODILON DOREA 
Rua Odilon Dórea, S/N, térreo, Brotas. Salvador-Ba. CEP 40.285-450 

Salvador, 21 de setembro de 2017 

DECLARAçA0 

Declararnos, para os devidos fins, que a Sra. TANIA SALDANHA DE LUCENA, CPF 
232.852.905-44, matricula 1501496, Perito Medico Previdenciàrio, pertence ao quadro de 
pessoal ativo deste Instituto e exerce suas atividades na APS SALVADOR ODILON 
DOREA/GEXSAL, corn jornada de trabaiho de 30 horas sernanais, no horário de 07:00h as 
13:00h, curnprindo Regime Especial de Atendirnento em Turnos - REAT, conforrne 
Resoluçao n° 177 PRES/INSS, de 15/02/2012, revogada pela Resolução no 336 PRES/INSS, 
de 22/08/2013. 

Atenciosarnente, 

Luis Carlos Ferreira Nunes 	" 
MatrIcula 1455843 	&4°; . - 

Gerente Substituto 
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DETRAN - BA 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 
CORREGEDORIA 

TERMO DE DEcLARAcOEs 

Aos vinte dias do més de setembro do ano de dais mil e dezessete, 
as 09hs35 mm., na sede do DETRAN-BA, na sala onde funciona a 
Corregedoria, na presença da encarregada da apuraçäo GISLENY 
AMARAL MIRANDA SILVA, compareceu a senhora TANIA 
SALDANHA DE LUCENA, brasileira, major, solteira, nascida em 
23/03/1959, filha de Pedro Nunes de Lucena e dona Elisabeth 
Saldanha de Lucena, natural da cidade de Barra/BA, portadora da 
Carteira de Identidade n° 158585968 SSP/BA, CPF n° 232.852.905-
44, profissão: Medica, tel. (71) 99965-7464, residente e domiciliada 
a Rua PiauI, N°. 751 - Edf. Vila de Malta Apt° 502 - Bairro: Pituba, 
CEP: 41.830.270 - Salvador / BA, para prestar esciarecimento 
referente a indIcios de SUPOSTA acumulação, incompatibilidade de 
cargos pUblicos, multiplicidade de vinculos e incompatibilidade de 
carga horária na esfera Federal, Estadual e Municipal. Passou a 
declarar a seguinte: Que foi servidora deste ôrgão par 32 anos 
exercenda a função de medica com carga horária de 20 horas 
semanais no turno vespertino das 14hs00min as 18hsOOmin, 
estando aposentada desde Janeiro de 2017. Que a declarante 
trabalhou na SESAB exercendo a função de médica, no periodo de 
1985 a 2005, corn carga horária de 20hs sernanais. Que em 2005, 
solicitau demissão do trabalho exercido na SESAB, apôs ser 
aprovada em concurso pUblico para ingressar no INSS, onde exerce 
suas funçOes desde então, cumprmndo carga horária de 06 horas 
diárias, das 07hs00min as 13hsOOmin. Que aproveita o momenta 
para entregar a esta encarregada da apuraçãa a Certidäa do INSS. 
A declarante afirma que estes são as vmnculos na esfera estadual e 
federal em toda a sua vida labaral, não tendo nenhum vInculo 
municipal e nunca possuiu incampatibilidades de horàrias narsd? 
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funçOes exercidas. Não tendo mais nada a declarar, foram 
formuladas as seguintes perguntas. PERG: A declarante trabalhou 
no DETRAN em qual horario? RESP: Afirmativarnente. Que 0 
horário neste ôrgão era das 14hsOOrnin as 18hsOOmin. PERG: Se a 
declarante tern como comprovar os vmnculos outrora existentes? 
RESP: Afirmativamente, conforrne declaraçäo entregue neste 
rnornento. PERG: A declarante tern algo mais a declarar? RESP: 
Positivarnente, que desde que entrou no serviço Publico Federal, se 
subrnete anualmente a prestar declaraçoes de vInculos exercidos, 
apresentando toda documentaçäo exigida. PERG: A declarante tem 
conhecirnento de que prestar esciarecirnentos falsos é crime? 
RESP: Afirmativarnente. PERG: A declarante foi pressionada a 
prestar ou deixar de prestar essas declaraçOes? RESP: 
Negativarnente. E corno nada mais diz, nem Ihe foi perguntado, foi 
encerrado o presente termo que, depois de lido e achado conforrne, 
vai assinado, pelo declarante e por rnirn que realizei e digitei a 
oitiva. ///II//III//III/////II/IIIIIIIIIII//IIIIII/II//IIIIIII/I/I//III//IIIII///I/I/II/II//IIIIIII///I//. 

TANIA SALDANHA DE LUCENA 
Declarante 

GISLEW6SE1IRANDA SILVA 
Tècnica da àorregedoria/DETRAN/BA 

ft 
* rMcte%eoc 

Ref.2001711-47

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
Y

N
Z

A
X

O
T

A
3



V 

Ref.2001711-48

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
Y

N
Z

A
X

O
T

A
3



Ref.2001711-49

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
Y

N
Z

A
X

O
T

A
3



i4r CIUI  i:t'1 
	ii t; oA (;LJNHA •. 

hi 

'tjierntn 	\ k J 	_. 
	 Em. 25 ck Sc.tombro du 2017 

CfrNn Coordtmador 
limo Sr. 

Destino: 
Joäo Xavier Nunes Fliho 
CoordenadOr cia CAAD 

Detran - BA 

exoneracão a Pedido 

Prezado Senhor, 

Apraz cumprimenté-lo 20 tempo que segue anexo, ExoneracãO a pedido do 

funcionário da 41  Retran VINICIUS CARNEIRO DE MATOS matricula 49562.305-9 

No oportuno antecipamOs votos de estima e elevado aprecO. 

cc 
MMI 

 

cL 	
ft 

çj9LOcrCtQ -Lo 

Atenciosarnerite, 

Sf  

C41( 	 € 

BeITIebma1 Felix 	Souza 

Coordenador cia 
14a Ciretran 
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14A CIRETRAN - EUCL!DES 1)/A CUNHA BA 	 - 

CI 
	

Diu :2509.2017 

Protacolo 	 ___Em, 25 de Setembro de 2017 

Ogen: 	Coordenador 	 Destno: 	limo Sr. 
Joo Xavier Nunes Fliho 
Coordenador da CAAD 
Detran - BA 

Assupto 	exoneracao a Pedido 

Prezado Senhor, 

Apraz cumprimenta-lo ao tempo que, segue anexO, Exoneração a pedido do 
funcionarlo da 4a Retrari VINICIUS CARNEIRO DE MATOS matrioula 49.562.305-9. 

No oportuno antecipamos votos de estima e etevado apreço. 

Atenciosamente, 

C 	1b, 

6y2 
". . 

BeI.feô 	
tq 

mar FeIix~ Souza 
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4r 	UO-OOL) I CNP.) U ro- I.JcJOVO3 

MONTE 
SANTO 

woiIFtcAcAo PREVIA 

o P'tskIente da Coniisso $incflcante, instauracla pela Portaria no 043/2017, de 18 
de agoslo de 2017, puhUcada no Diàrio Oficial do MuncipiO edição no 512, 

NOTIf-ICA Vossa Senhoha dos fatos consIanes no Edital no 29112017 puhlcado no 

Diarjo Oficial Eletrônico do 1CM/BA, onde constatou iNDICIOS do acumub Hegal 
de Cargos. A presente Cornissao encontra-se instalada no seguinte endereço: Praça 
Professor Salgado, S/fl!  Centro - Monte Santo - Bahia, exercendo as SuaS 
OtJvldades, e pode ser contatada no telefone: 75 3275-1124. Nesta oporft;nidade, 
INTIMO Vossa Senhoria VINICIUS CARNEIRC) DE MATOS. portador(a) do CPF no  
00'0964.$5517 para, no prazo de 5 (cinco) dias contados do recebirnento desta, 
caso deseje, apresentar defesa por escrito, corn provas tidas corno indispensáveis a 
ellicidaçao dos referidos fatos. Por tim, registre-se que a presente notificaçao 
decorre dos fatos apontados no Edita! no 512 do 1CM/BA o qual idenlificou o 
seguinte indicio: JORNADAS TRAB.ALHO I NCOMPATIVEIS, CRITERIO: AcOrdao 
62512014-TCu-P. 
Matricula no 7881, cargo Guarda Municipal, 40 Horas, ingresso 1710412012. 
Matricula no 495623059, cargo 000RDENADOR IV 30 Horas, ingresso 01102/2014. 

Monte Santo - Bahia, 01 de Setembro de 2017. 
-' 

ees' 
!14 	 : 

TARCISIO DE PINHO SlIVA (CPF no 006.029.115-08) ds Øb  
Mernbro da Comissäo Sindicante 

RECEBDOEM: I / 

TELEFONE PARA CONTATO - 

Ref.2001711-53
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DECISAC DO SECRETARIO DA ADMINIsTRAcA0 EM 28109/2017 
Processo n° 0200170183001. Requerente: Noe da Silva Bastos. Assunto: RevisSo de aposentadoria. Decisao: INDEFIRO, conforme 
rnanifestaçao tëcnica da Suprev All. Ii, corn base art. 40, § 10, III, b, da CF/88. 

c#E,O,B#1 66298##1 85470/> 

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN 

<#E.G.3#166280#4t1 85452> 
Extrato de Portarig de 28 de setembro de 2017- Diretoria Geral 

Exoneraçao a Pedido 

Port. None Caroo Simbolo 

1859/2017 - Vinicius Cameiro de Matos Coordenador IV/14° CRT-Euclides DAI-5 
da Cunha/4° RETRAN-Monte 
Santo  

NomeaçAo 

Port. Nome Camo Sinbolo 

1860/2017 Josevaldo de Moura Coordenador V/14' CRT-Euclides 
da Cunhal4° RETRAN-Monte 
Santo  

DAI-5 

1861/2017 Inh Jesus de Souza Assislente V/30a CRT - Seabra DAI-6 

Adicional por 
Tempo de 
Serviço 
Art. 84- LeF 
6677/94  

Port. Processo None Anuenlo (%) Adicional (%) Data de Referéncia 

1862/2017 2017/103.817-6 AlmirBastos 01% 35% 13.08.2017 
Cardoso I 

Outros Atos 

1863/2017 	 I Tomarsem efeito a Porlaria den° 213212015, publicada no 

Lucio Gomes Barros Pereira 
Diretor Geral 
<#E,G.13#16628 

http://diarios.egbaba.gov.br/html/_DODiaIDOSecAdm.html 	 29/09/2017 

Ref.2001711-54
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SECRETARIA DA AJ)MINISTRAcAO DO ESTADO PA BAIIJA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRLNSITO 

CORREGEDORIA 

TERMO DE DEcLARAçOEs 

Aos vinte e dois dias do mOs de fevereiro ano de dois mil e dezoito, as 

16:00 ft na sede da 8a CIRETRAN - JUAZEIRO/BA, na sala da 

Coordenaçäo da 8'  CIRETRAN, na presença da encarregada Paula 

Ferreira Calmon de Passos, compareceu a Senhora WIVALDINA 

DAMASIO DE OLIVEIRA DANTAS, AGENTE ADMINISTRATIVO 

servindo na 81 CIRETRAN, brasileira, natural de Juazeiro - BA, major, 

casada, nascido em 22/1 0/1 960, filha do senhor Wilson Costa de Oliveira e 

de dona Eduvaldina Qamasio de Oliveira, portadora da Carteira de 

Identidade n°. 26224-14, CPF n° 248.758.214-68, nivel superior, 

Funcionario PUblico, residente e domiciliado na Rua Pedro Silva e 

Santana, casa N° 19, Centenário, Juazeiro /BA telefone (74) 98803-8915 

para prestar esclarecimento referente ao suposto acumulaçâo de vInculo 

cc\ 
DEPARTAMENTO ESTADIJAL DE TRANSITO - DETRAN 

Diretora Geral 
Av. Antônc Carlos Maqalh5es, 7744- Iguatemi. CEP: 41.100-140 - Salvador - Bahia - Brash 

TeL: 71 3116-2317/ 2358 Fax: 3116-2295 E-mail: mauricho.baceHardetran.ba.gOV.br  

Site: http://www.detran.ba.Qovbr  

Ref.2001711-55

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
Y

N
Z

A
X

O
T

A
3



empregatIcio na esfera Estadual e Municipal em desacordo com a 

legislaçào em vigor, passou a declarar o seguinte: Que fol admitida, na 

esfera Estadual para laborar na 8a CIRETRAN desde 23/071980 e por a 

Lei possibilitar também fol contratada pelo Municipio de juazeiro no ano de 

1993 para ministrar aulas na consiçâo de professora/fundamental II, sern 

nenhuma imcompatibilidade de horário, vindo a prestar concurso na 

mesma funçäo, no mesmo municipio no anode 1998. Vale salientar, que a 

declarante e contratada para servir nesssa CIRETRAN com a carga 

horaria de 20h semanais, enquanto que, na condiçäo de professora, labora 

20 h no turno vespertino, por tanto, näo vislumbra qualquer proibição que 

seja do conhecimento da declarante, na esfera Estadual ja se encontra 

aposentada, ficando apenas na erninencia de se aposentar na esfera 

municipal, tendo cumprido idade e tempo de serviço confore estabelece a 

legislação em vigor. Ademais, na ocasião do contrato no vinculo municipal 

consultor as Leis vigentes, com acompanhamento técnico de advogado 

militante e näo foi suscitado nenhuma proibiçäo. Como nada, rnas disse, 

foram formuladas as seguintes perguntas: PERG: A Declarante trabalhava 

na CIRETRAN em qual horário? RESP: Laborava nesta CIRETRAN de 

segunda a sexta das 07:00 as 13:00, perfazendo um total de 20 horas 

DEPARTAMENTO ESTADIJAL DE TRANSITO - DETRAN 
Diretoria Geral 

Av. Antonio Caries Magalhäes, 7744- Iguatemi. CEP: 41100-140 - Salvador - Bahia - Brash 
Tel.: 71 3116-2317/ 2368 Fax: 3116-2295 E-mail: mauricio.bacellar@detran.ba.gOV.br  

Site: http://www.detran.ba.gov.br  

Ref.2001711-56
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sernanais. PERG: A Declarante trabalha corno prolessora em quat 

horário? RESP: Labora neste municiplo na condiçäo de professora de 

segunda a sexta no turno vespertino, entretanto, depois da aposentadoria 

Estadual, ficou corn o horário flexibilizado e dias trabatha no turno 

vespertino e conforme necessidade em outros turnos, perfazendo urn total 

de 20 horas semanais PERG: Se a Declarante tern corno compravar os 

vinculos outrora existentes? RESP: Afirmativarnente, que ja encarninhou 

anteriormente ao RH, mas que desponibilizara novarnente em momento 

posterior, para esta encarregada. PERG. Se a declarante tern algo mais a 

declarar? RESP: Negativamente. E corno nada mais disse, nem he foi 

perguntado, foi encerrado o presente termo que, depois de lido e achado 

conforme, vai assinada, pela declarante e por rnim a encarregada. 

Salvador, 22 de fevereiro de 2018 
uJiwt?Ju kQawid j k%w 

WIVALDINA DAMASIO DE OLIVEIRA DANTAS 

Declarante 

Paula Ferre Calmon de Passos 

Encarregad 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN 
Diretoria Geral 

Av. Antânio Carlos Magalhàes, 7744- Iguatemi. CEP: 41.100-140 - Salvador - Bahia - Brasil 
Tel.: 71 3116-2317/ 2368 Fax: 3116-2295 E-mail: mauricio.bacellardetran.ba.gov.br  

Site: http://www.detran.ba,gov.br  
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EOuCAçA0 

ESCOLA MUNICIPAL DO BANCO DA VITORIA 

DECLARAcA0 

Declaro paw os devidos fins qUe SELMA DE JESUS SANTOS, pottadora do 
RG 0245828320 e CFF 81921500549 exerce a funçao de DOCENTE nesta 
unidade escolar, corn a carga horâria de 20 horas sernanais no turno noturno. 

Atenciosarnente, 

Ilhéus/Ba, 06 de dezembro de 2017. 

Debora Anunciaçâo Gresik do Amaral Bahia 
Diretora 

ftc? Dtbora A.G. do AaraI Babia 
Diretora EsIar 

AutodzacâO CME & 005/2017 

Ref.2001711-58
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SECRETARIA DA 
ADMINI$TRAçAO BAHV 	 DET 

 414 

9W 
GOVERNO DO ESTADO 

Salvador, 21 de fevereiro de 2018 

Ao 
Sr. WILSON ROBERTO FERREIRA DE BRITO 
Caminho 2, Quadra 2, Lote no. 37 Vila Nova 
CIDADE: Lauro de Freitas I BA 

Prezado Senhor, 

Objetivando responder ao Tribunal de Contas do Estado da Bahia, através de oficio 
concemente a indIcios de acumulo de cargos püblicos na esfera Municipal, Estadual 
e Federal, convido a comparecer em audiéncia que terá lugar as 14h do dia 21 de 
Fevereiro de 2018, na sala onde funciona a Corregedoria do DETRAN - BA, 
situada na Avenida ACM, n° 7744 - Bairro: Iguatemi, a fim de prestar 
esciarecimentos. 

Atenciosamente, 

GisIetiy4Ø1iranda Silva 
Corregedoria doD1$Jt&N-BA 

Ref.2001711-59
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414 SECRETARIA DA 	BAHi1 0 ADMINISTRAAO 
GOVERNO DO ESTADO 

DETRAN-BA 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 
CORREGEDORIA 

TERMO DE DEcLARAcOEs 

Aos vinte e urn dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, as 
14hs53 rnin., na sede do DETRAN/-BA, na sala onde funciona a 
Corregedoria, na presença da encarregada da apuraçäo GISLENY 
AMARAL MIRANDA SILVA, compareceu o senhor WILSON ROBERTO 
FERREIRA DE BRITO, brasileiro, rnaior, casado, nascido em 20/04/1954, 

filho de José de Brito e dona Maria de Lourdes Ferreira de Brito, natural da 
cidade de Salvador/BA, portadorda Carteira de Identidade n° 00.726.975-71 
SSP/BA, CPF n° 091 .781.125-91, profissâo: Agente PUblico, tel. (71) 3026-
7162 e 98557-21 39, residente e domiciliado a Caminho 02, Quadra 02, Lote 
N° 37- Bairro: Vida Nova - Lauro de Freitas / BA, para prestar 
esclarecimento referente a indIcios de SUPOSTA acumulaçâo, 
incompatibilidade de cargos pUblicos, multiplicidade de vinculos e 
incompatibilidade de carga horária na esfera Federal, Estadual e 
Municipal. Passou. a declarar o seguinte: Que e servidor deste órgäo desde 
maio de1981 corn rnatrIcula n° 49.000.977-1, exercendo a funçâo de 
Motorista Oficial, corn 40 horas senianais no serviço de transporte deste 
árgão. Que no ano de 1987, alguns rnotoristas forarn cedidos para a 
Secretaria de Segurança PUblica (SSP) como motorista. Que atualmente 
está lotado na 112  Delegacia do Bairro Tancredo Neves, precisamente no 
cartOrio na funcao de agente Püblico. Que nunca assumiu nenhum cargo. 
Porérn quando fol cedido para a SSP, là existe urn contra cheque corn outra 
matrIcula onde consta o valor de auxilio transporte e vale alimentação. Que 

' 

I 1Ti1 acredita estar sendo o motivo do cruzarnento de dados no sistema 
tendo mais nada a declarar, foram formuladas as seguintes 

Ref.2001711-60
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PERG: 0 declarante trabalhou neste ôrgäo em qual horãrio? RESP: Que 
laborava neste Orgâo de segunda a sexta feira das 08hsOOrnin as 
18hsoOrnin. PERG: Se o declarante tern corno comprovar Os vInculos 
outrora existentes? RESP: Afirrnativarnente, atravOs dos contracheques, que 
por ora, aproveitä o rnomento para entregar a essa encarregada da 
apuraçäo. PERG: 0 declarante tern algo rnais a declarar? RESP: 
Positivarnente, que ficou surpreso de ter sido chamado para ser ouvido ern 
termo, pois nunca Iesei o Estado ern nenhurn rnornento, sempre respeito e 
curnpro os rneus horärios de trabaiho corn rnuita seriedade e retidäo. PERG: 
o declarante ja possuiu algurn cargo na esfera Estadual, Municipal e Federal 
alérn de motorista deste Orgäo? RESP: Negativarnente. PERG: 0 
declarante foi pressionado a prestar ou deixar de prestar essas 
declaraçöes? RESP: Negativamente. PERG: 0 declarante tern 
conhecimento de.. que prestar deciaraçoes falsas e crirne? RESP: 
Afirrnativarnente. E corno nada rnais diz, nern Ihe foi perguntado, foi 
encerrado o presente termo que, depois de tido e achado conforrne, vai 
assinado, pelo declarante e por mim que realizei e digitei a oitiva. 

WILSON ROBERTO FERREIRA DE BRITO 
Declarante 

GlsbENcóiMIRANDA SILVA 
Tecnica da Corregedoria/DETRAN/BA 

C&re'CLC J:ri- 

Ref.2001711-61
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S 

VAUDMCEM TODO 0 TERRn•ORIO 

00.7261.975-71 	DATAOE!n9AO 09-12-2014 'a  

WILSON ROBERTO FERREIRA pE BRITO 

nUAcAO 
JOSE DE BRITO 

MARIA DE LOURDES FERREIRA DE BRITO 

KATUftLIfl*OE\ 	 / 	
iA Ft fliCPflN1O 

20-04-1954 SACVADOR BA 
COG DROOl 

C.CAS. CM  SALVADOR BA DS 
5ELVB17FL23ORT7?14 

• C,  
Q91.781.125-91 	 PASEP 	17013836662 

'&e. 	c; 

ItAXOR GE. 60 

Ref.2001711-62
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GUVERNO 00 ESTADO DA BAHIA 
AvlsooEcRCoIro A OEZEh4BRO/2017 

OR GA 0/8 U11DADE 
DEPAF.TAE1EII105cAC4.LkLDETRANSITO 

MATRICULA BENEFICIARIO HOME AOMISSAO C. HORA 
49C'O09?7 0000 WILSONRO8ERI'OFERREIRABRITO 25/05/1981 180 

UNIDADE LOCAL DE TRABALHO 
DIRETORIAADM E FACIEIRA 331' 

581CR CATEGORIA 
CIVIL AT4VO 

ENDEREço NUMERO 
OUADRA 01 CAhUNHO 02 LUTE)? 37 

COMPLEMEUTO ENDEREQO 
CASA 	\'LDA S'CVA 

I.wNIcrpIo CEP OF. 
JtjRO0E FREITAS £2700-000 BA 

CAROO/RJNQAO PLANO nlva PADRAO CLASSE GRAIJ JREF 
AUX ADMI1USTRATIVO/MoroRls1i4 74 I 100 

CARGO COMISSAO I FUUçAO GRATIFICADA I slTUAçAO FUNCIONAL 
EM ATIUIDADE 

PISIPASEP CPF CART, PROFIS. . SalE  
¶07229589-8.2 091.781.12541 11335-00007 

LUTE DATA PAGTO. BANCO F AGENCIA CONTA CORRENTE 
01 29/I 22Di7 BRASh - AG, CO*AERCIO/SSA 00000980 IC 

VANTAGENS CESCONTOS 

COD 	DISCRIMmIAçAO 	 DURAçAO HORASt 	VALOR 	COO 	DISCRIMINAçAO OURAçAO HORAfl VALOR 

CC? 	V; ticiME14TO 788,06 569 	DAYCOVAL / EMP.COMUM 92 129;12 

022 	RWCS U2P 	 35,000 27522 569 	B BRADESCO/EMP.COMUM 89 86,10 
0 	0, E,MOTOR 	 60.000 638,32 569 	B.PANAMER / EMRCOMth.1 89 20,20 

CADTSERY 	 36.000 332,99 569 	DOLE BOWS) EME4COMUM 91 69.33 

173 	CE1 COPE 	 33,400 355,33 590 	SINDETItAU / MENSAL-VAL 965 21,27 

657 	ALIX.rRAIlsI' 269,52 677 	PLA21SERV /COPARTICIP 1 30.011 

813 	All PERMAN 29286 683 	0001/TO ELAP /ASS.000NT 960 33.20 

732 	8BRADESCO/EMPREST 89 157,1:1 

732 	B.OLEBONS/EMPREST 92 21.02 

803 	PLMSERVIASS.SAU&E 71,8C 

803 	FUNPREV/PREVIDENCt 12,000 792,86 

815 	1MP.RE1,10A 7,500 £0.23 

821 	PLANSERV/PLANS/O€P 53,20 

830 	PLNSERV / PLAN WNJ ¶ 20.90 

847 	ACRE MAIOR/AG.L113450 741.80 

TOTALOEVANTAGENS 3.002,90 TOTAL DE DESCONTOS I 56A83 

RE 

J

BASECALCIMR 

PROGRAMA CE CR80110 CESTA 00 POVO 	50739 

cODico 08 VALJDAçAO 	494900097710000496700020171 212O1712211509U4 

Ref.2001711-63
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GOVERNO DO ESTADO OA BAHIA 
AVISO GE CREDITO eil WON 
DEZEMBRO/201 7 

OR GAO/E NT IDA GE P3LICA CIVIL 	3 ESTACO RAHIA 
MATRICULA ISENERCIARIO NOfrIE ADMISSAO C. FlORA 20000977.1 0000 WILSON ROBERTO FERREEA BRftO 115!051I!!LL 180 
IJNIDADE LOCAL DETRABALNO 
i1A0Et CIRCU-:SPOL;IJ'E"ES IIADELCIRCUNSPOL-T.I4EVES 
SETOR CATEGORIA 00I4TRATIDO CIT 
ENDEREcO NOMERO QQADR I CAMJHHO2 . 37 
CO7IIPLEMENTO ENDERE0 

1.90.A lIOVA 

MUNCIPI0 CEP (IF. LAURODIiFREITAS 42700000 BA 
CARG0/flJI4ç0 PIANO NIVfl PADRAO CLASSE ORAU AUX ADMWISTRAIWO/M0TORISTA 74 I 	

I 0 
I CO F 

CARGO COMISSAO F RJNçAO GRATIFICADA SIThAçAO FUNCIONAL EM ATIVIGADE 
PIS/PASEP CPF CARt PROF1S. - SERIE SF I.R. 107720589-22 091,781 125-9I 1132503007 
IDlE 	DATA PAGTO. BAJICO I AGENdA CONTA CORRENTE 03 	 29/12/2017 QPASIL'AG COMERCIO/SSA 0000t9s0l4 

VANTAGENS DESCOWIOS 
COD 	DISCRIMIF4AçAO 	DURAçAO HORASt 	VALOR COD 	oIscRIMIuAçAo 	DURAçA0 HORAS% VALOR 
172eEl 0002 	 30000 236A1 569 	ITAUJaMP,00MUM 	18 38.73 
657 	AIJX1 MSP 111.12 807 	INSS FIN 5.5 	 8,000 18,91 
658 	AUX ALIMt?N 198.00 
TOTAL GE VANTAGENS 545,53 TOTAL 38 DESCONTOS 57A 
DIARIAS EXCEDEUTES VALOR FOtS 18ASE CAIC. IMP, RENDA LIQUIDO 000 	- 18,91 1217,50 187,29 

PROGRAIAA DE CREDITO CESTA DO POVO 	05.25 
CODIGO GE vALIDAcAO 	122000097750000121o1 112017121201712211 457567 

I frnpdn'tijJ Voltarj 

Ref.2001711-64
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Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gabriel Peregrino Martins
Servidor da GEPRO - Assinado em 17/04/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: YYNZAXOTA3


